2025 年 3 ⽉ 31 ⽇

令和７年度⼦どもの読書活動優秀実践校 ⽂部科学⼤⾂表彰について

学校法⼈のぞみ学園
のぞみ幼稚園

拝啓

このたび、のぞみ幼稚園は「令和７年度⼦どもの読書活動優秀実践校」として⽂部科学⼤⾂表彰を受けま
した。（令和７年３⽉２１⽇）
以下に、のぞみ幼稚園の「⽇常の読書に関係する内容」について報告いたします。

敬具

「報告内容」

1. 先⽣⽅による絵本の読み聞かせ

年齢や季節、⾏事などに合わせた本を選び毎⽇読み聞かせをする。
2. おはなしの会（保護者会）による読み聞かせ

⼦どもが興味のある内容の読み聞かせを⾏う。
3. でんでんむし（地域ボランティア）による読み聞かせ

保護者 OB を含む「でんでんむし」による読み聞かせを学期に⼀度⾏っている。話し⽅、間の取
り⽅、⾳量の変化など常に研さんを積んだ話し⼿が各学年に分かれ３０分程度⾏っている。

4. 表現活動との連携
11 ぴきのねこ（⾺場のぼる作）など絵本とオペレッタ作品のある題材を選び、絵本とオペレッ
タの双⽅向に⾏き来することで、⼦どもたちの豊かな表現⼒を導きだしている。

5. 保護者会と連携した啓発活動
保護者会の依頼を受け年に数回、⻑年絵本の研究を⾏っている本園理事⻑が講演を⾏う。保護
者が要望するテーマ別に絵本の背景、内容について話をし読書活動推進の啓発を⾏う。

6. 移動図書館の利⽤
⾼松市から⽉に⼀度訪れる移動図書館により地域の皆さんと保護者、⼦どもたちの交流が⽣ま
れている。

以上により、⽂部科学⼤⾂表彰を受けました。（令和７年３⽉２１⽇）

以上